

Số: **112**/KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày **28** tháng **6** năm 2023

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện mô hình điểm về Đề án “Phát triển ứng dụng
dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi
số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030
trên địa bàn huyện Vĩnh Linh năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 19/5/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai thực hiện mô hình điểm về Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, UBND huyện Vĩnh Linh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Huy động các nguồn lực, giải pháp để triển khai thực hiện hiệu quả các mô hình điểm, góp phần thúc đẩy thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ của Đề án 06 trên địa bàn huyện.

2. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phải thực sự gương mẫu, chỉ đạo, điều hành quyết liệt, sâu sát để triển khai thực hiện hiệu quả mô hình đã đăng ký.

3. Đảm bảo tập trung, thống nhất trong công tác chỉ đạo, điều hành, phối hợp đồng bộ và phân công trách nhiệm cụ thể giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức thực hiện.

4. Phát huy tối đa nguồn lực sẵn có, triển khai thực hiện thực chất, hiệu quả, phù hợp với mục tiêu, yêu cầu đề ra, tình hình đặc điểm thực tế tại địa phương, tránh hình thức, lãng phí.

II. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN MÔ HÌNH TẠI CẤP HUYỆN

1. Về số lượng: 01.

2. Tên gọi: Mô hình “Triển khai phần mềm lưu trú”.

3. Mục tiêu: 100% các cơ sở kinh doanh lưu trú trên địa bàn triển khai sử dụng phần mềm lưu trú ASM.

4. Phạm vi triển khai: Triển khai trên địa bàn toàn huyện.

5. Nhiệm vụ trọng tâm:

- Tuyên truyền thực hiện Đề án 06, quy định của Luật cư trú, những tiện ích của việc triển khai thực hiện mô hình thông báo lưu trú qua phần mềm ASM,

ứng dụng VneID đến 100% các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú trên địa bàn huyện.

- Hướng dẫn cụ thể cho chủ các cơ sở thực hiện thông báo lưu trú qua phần mềm ASM và qua ứng dụng VNeID.

6. Phân công trách nhiệm, thời gian thực hiện:

- Đơn vị thực hiện: Công an huyện chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND và các đơn vị liên quan thực hiện theo chức năng nhiệm vụ được giao.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

III. THỰC HIỆN MÔ HÌNH TẠI CÁC XÃ, THỊ TRẤN

- Trên cơ sở các mô hình đã đăng ký, UBND các xã, thị trấn ban hành kế hoạch triển khai thực hiện các mô hình phù hợp với điều kiện, đặc điểm thực tiễn của địa phương, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm và thiết thực.

- Tổng hợp báo cáo tình hình triển khai thực hiện các mô hình tại các xã, thị trấn trước ngày 10/7/2023 gửi về UBND huyện (qua Đội CSQLHC về TTXH, Công an huyện).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp các cơ quan, ban, ngành liên quan tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách của địa phương để thực hiện các nội dung, nhiệm vụ triển khai thực hiện mô hình cấp huyện.

- UBND các xã, thị trấn chủ động bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách của địa phương để thực hiện các nội dung, nhiệm vụ triển khai thực hiện mô hình về Đề án 06.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn khẩn trương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung được phân công và các mô hình đã đăng ký.

2. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp báo cáo tình hình, tiến độ kết quả thực hiện các mô hình đã đăng ký (*lồng ghép nội dung báo cáo vào báo cáo định kỳ hàng tháng về kết quả thực hiện Đề án 06*).

3. Giao Công an huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch tại các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn; tổng hợp, báo cáo UBND huyện và tham mưu báo cáo UBND tỉnh kết quả triển khai thực hiện theo đúng quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn báo cáo gửi về UBND huyện (qua *Đội CSQLHC về TTXH, Công an huyện*) để tổng hợp, hướng dẫn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình điểm về Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện; BTT UBMT huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, tổ chức CT-XH huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CAH. 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Thái Văn Thành